ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KHÁNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND

V/v áp dụng biện pháp phòng, chống

dịch Covid-19 đối với người về từ các

vùng có dịch và TP. Hồ Chí Minh,

tỉnh Bình Dương, Đồng Nai, Long An

      Khánh Sơn,  ngày           tháng 10 năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện công văn số 10134/UBND-KGVX ngày 12/10/2021 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh về việc áp dụng biện pháp phòng, chống dịch đối với người về từ TP

Hồ Chí Minh, tỉnh Bình Dương, Đồng Nai, Long An.

Uỷ ban nhân dân huyện hướng dẫn công tác phòng, chống dịch Covid-19 đối

với người về từ TP. Hồ Chí Minh, tỉnh Bình Dương, Đồng Nai, Long An và các vùng

có dịch như sau:

1. Đối tượng áp dụng:

- Người về từ TP. Hồ Chí Minh và các tỉnh: Bình Dương, Đồng Nai, Long An.

- Người về từ các các vùng có dịch (các xã, thị trấn cấp độ 4 theo cấp độ nguy

cơ tại Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 của Bộ Y tế, cập nhật tại đường

link https://moh.gov.vn/web/guest/tong-hop-danh-gia-cap-do-dich-tai-dia-phuong).

2. Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức tiếp nhận, quản lý, theo dõi, kiểm tra,

giám sát thực hiện xét nghiệm, cách ly, tự theo dõi sức khoẻ tại nhà, nơi lưu trú

như sau:

a) Tổ chức xét nghiệm SARS-CoV-2 (bằng phương pháp RT-PCR hoặc xét

nghiệm kháng nguyên nhanh) cho tất cả những người về từ các tỉnh thành phố vùng

dịch (tại mục 1). Trường hợp có kết quả xét nghiệm dương tính với SARS-CoV-2 thì

xử lý theo quy định.

b) Những người đã tiêm đủ liều vắc xin phòng COVID-19 (thẻ xanh trên Sổ

Sức khoẻ điện tử hoặc giấy chứng nhận tiêm đủ liều vắc xin của cơ quan có thẩm

quyền cấp) hoặc đã khỏi bệnh COVID-19 trong vòng 6 tháng tính đến thời điểm về

địa phương (có giấy ra viện/giấy xác nhận khỏi bệnh COVID-19): Yêu cầu tự theo

dõi sức khoẻ tại nhà, nơi lưu trú trong 07 ngày kể từ ngày về địa phương và luôn thực

hiện Thông điệp 5K; thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 vào ngày thứ nhất; nếu có

dấu hiệu bất thường về sức khỏe như ho, sốt, khó thở, đau rát họng, mất vị giác thì

báo cho cơ quan y tế để theo dõi và xử trí theo quy định.

c) Những người tiêm chưa đủ liều vắc xin phòng COVID-19 (thẻ vàng trên Sổ

Sức khoẻ điện tử hoặc giấy chứng nhận tiêm chủng của cơ quan có thẩm quyền cấp):

Yêu cầu thực hiện cách ly tại nhà, nơi lưu trú 07 ngày kể từ ngày về địa phương; tiếp

tục tự theo dõi sức khỏe trong 07 ngày tiếp theo và luôn thực hiện Thông điệp 5K;

thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 vào ngày thứ nhất, ngày thứ 7 kể từ ngày về địa

phương.

Khẩn

https://moh.gov.vn/web/guest/tong-hop-danh-gia-cap-do-dich-tai-dia-phuong

2

d) Những người chưa tiêm vắc xin phòng COVID-19: Thực hiện cách ly tập

trung 14 ngày kể từ ngày về địa phương; tiếp tục tự theo dõi sức khỏe trong 14 ngày

tiếp theo và luôn thực hiện Thông điệp 5K; thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 vào

ngày thứ nhất, ngày thứ 7 và ngày thứ 14 kể từ ngày về địa phương (khi phát hiện

người về thuộc trường hợp này UBND xã phản hồi về Ban Chỉ đạo phòng, chống

dịch huyện và khu cách ly tập trung để phối hợp ra quyết định cách ly tập trung cho

công dân).

d) Những người chưa tiêm vắc xin phòng COVID-19 thực hiện cách ly 14

ngày kể từ ngày về địa phương, thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 vào ngày thứ

nhất, ngày thứ 7 và ngày thứ 14 kể từ ngày về địa phương, hình thức cách ly như sau:

UBND xã, thị trấn chỉ đạo Trạm Y tế cùng cấp thẩm định tại nơi ở, nơi lưu trú của

công dân, nếu đảo bảo đáp ứng điều kiện để cách ly tại nhà theo quy định thì ban

hành quyết định cách ly tại nhà. Trường hợp điều kiện nhà ở không đủ điều kiện theo

quy định, UBND xã, thị trấn báo cáo về Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch huyện và

khu cách ly tập trung để phối hợp ra quyết định và thực hiện cách ly tập trung cho

công dân; tiếp tục tự theo dõi sức khỏe trong 14 ngày sau thời gian áp dụng cách ly

và luôn thực hiện Thông điệp 5K.

e) Những người đã tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 hoặc khỏi bệnh

COVID-19 tại nước ngoài thì việc kiểm tra và công nhận giấy chứng nhận tiêm

chủng, giấy xác nhận khỏi bệnh COVID-19 hoặc các giấy tờ tương đương khác của

nước ngoài theo hướng dẫn của Bộ Ngoại giao.

3. Trung tâm Y tế huyện phối hợp với UBND các xã, thị trấn thành lập các

trạm y tế lưu động để đảm bảo công tác chăm sóc sức khoẻ và phòng, chống dịch cho

người dân theo hướng dẫn của Sở Y tế tại công văn số 5071/SYT-TCHC ngày

19/10/2021. Hướng dẫn hỗ trợ trạm Y tế các xã, thị trấn trong công tác kiểm soát và

phòng, chống dịch Covid-19 đối với người về địa phương.

4. Căn cứ tình hình dịch và điều kiện thực tế tại địa phương giao Ban chỉ đạo

phòng chống dịch Covid-19 huyện chỉ đạo việc triển khai thực hiện đảm bảo yêu cầu

phòng, chống dịch, tạo điều kiện tối đa cho người dân, đồng thời không tạo áp lực,

quá tải và có nguy cơ gây lây nhiễm chéo trong cơ sở cách ly tập trung./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế (b/c);

- TT. Huyện ủy ;

- LĐ. UBND huyện;

- Ban CĐ PCD Covid-19 ;

- Ban CH PCD Covid-19 ;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Các cơ quan, đơn vị;

- UBND các xã, thị trấ;

- Lưu: VT, PYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Cao Minh Vỹ

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2021-10-25T09:07:29+0700
	Việt Nam
	Cao Minh Vỹ<cmvy@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-10-25T09:21:23+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Khánh Sơn<khanhson@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-10-25T09:21:35+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Khánh Sơn<khanhson@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-10-25T09:21:48+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Khánh Sơn<khanhson@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!